365. Nach 1665. Compendium jurium, libertatum, usuum et francesiarum Haerementiae communitatis.

(Copie im Staatsarchiv.)

Verfasser ist Antonius de Sirro, capitaneus et maior Haerementiae, maior Vex etc. Inhalt: 1. Communitas habet maiorem vallis H. cum pertinentiis hiis, minutis bannis,

clamis et nona parte excheutarum et bannorum grossorum. 2. Habuit jure acquisiti facti a nobili domino Nicolao de Cheurone dominium merum et mixtum imperium et omnimodam altam, mediam et bassam jurisdictionem ac sedem placiti, quae jura domini patriotae ad se retraxerunt. 3. Laut Mandat des Bischofs Adrian v. 14. Oct. 1605 haben die Leute von H. dem Bischof den in der Landschaft Wallis üblichen Eid geleistet, unde apparet, homines H. esse patriotas terrae Vallesii. 4. Freiheit der Thalleute von Grundsteuern ab ihren in der Castlanei Gundis gelegenen Gütern, laut Landrathsabsch. v. 2. Juni 1641. 5. Zugehörigkeit zum Zenden Sitten laut Incorporation v. 19. Juni 1513. 6. Rechte gemäss den Briefen v. 1522, 1528 und 1571 (Nr. 364). 7. Ex antiqua recognitione generali pro officio maioriaque maior percipere debet clamas et minuta bannarium solidorum cum dimidio et in excheutis et bannis grossis sexaginta solidorum tam marciatis quam condemnatis nonam partem, item medietatem omnium utensilium mobilium et ferraturarum cuiuslibet decedentis in dicta maioria sine herede legitimo, et aliam medietatem percipit uxor defuncti, et si non habeat, maior percipit totam. Item percipit maior omnem escam quae tunc reperietur in hospitio defuncti ad expendendam, exceptis petalonibus seriseis et aliis integris. Item percipit panem coctum qui in hospitio defuncti reperietur vel extra hospitium nomine defuncti. Item percipit omnem escam et utensilia ferrea, quae reperientur in hospitium condemnatorum ad mortem pro furtis vel proditione. 8. Ex arresto generali tento a^o 1665 jurisdictio Haerementiae est incorporata maioriae Nendae sub antiquis tamen juribus. Dieser Beschluss findet sich in den Landrathsprotokollen im Weihnachtslandrath 1666, er hängt aber allerdings zusammen mit einer auf dem Maienlandrath 1665 beschlossenen Reorganisation der Verwaltung des Gubernements St. Maurice und bestimmt, dass der Meier der zwei Jurisdictionen Nenda und Heremence dieselbe Gewalt haben solle, welche früher der Landvogt von St. Maurice gehabt; er solle unverzüglich in beiden Gemeinden Stock und Galgen aufrichten und der sieben Zenden Wappen in Banderolen darauf anbringen. Die Gemeinden erkennen den Meier als ihren rechtmässigen Richter an.